ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND                 Đức Phổ, ngày       tháng       năm 2021

V/v tiếp tục triển khai

thực hiện công tác phòng,

chống dịch Covid-19

                         Kính gửi:

- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã;

- Đảng ủy, UBND phường Phổ Thạnh.

Trong thời gian qua, thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND thị

xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, thần tốc

thực hiện quyết liệt các giải pháp về phòng, chống dịch Covid-19 đạt được

những kết quả tích cực.

Tuy nhiên, trong những ngày gần đây tiếp tục phát sinh các ca F0 trong khu

phong tỏa tại phường Phổ Thạnh, tiềm ẩn nguy cơ dịch bùng phát trên địa bàn

thị xã nói chung và phường Phổ Thạnh nói riêng. Qua kiểm tra việc thực hiện

công tác phòng, chống dịch Covid-19, hiện nay một bộ phận người dân tại

phường Phổ Thạnh chưa chấp hành nghiêm các biện pháp hành chính tương ứng

với mức "Nguy cơ rất cao" tại Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày 14/7/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi; xuất hiện tình trạng người dân ra khỏi

nhà khi không có việc thật sự cần thiết, tụ tập thành nhiều nhóm, không mang

khẩu trang, đi ra khỏi địa bàn phường Phổ Thạnh để làm ăn, hành nghề trên

biển,...

Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Chủ tịch UBND phường Phổ Thạnh quyết liệt chỉ đạo các lực lượng của

địa phương tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công

tác phòng, chống dịch, không để tình trạng nêu trên xảy ra trên địa bàn; bố trí

lực lượng phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc lấy mẫu xét

nghiệm lần 3 cho toàn bộ người dân tại phường; rà soát, khắc phục hoặc kiến

nghị cấp thẩm quyền khắc phục các tồn tại, bất cập trong phòng, chống dịch,

nhất là việc thực hiện giãn cách chưa nghiêm, chưa hiệu quả.

2. Đề nghị Đảng ủy phường Phổ Thạnh: Tiếp tục huy động sức mạnh của

toàn hệ thống chính trị ở địa phương (kể cả các tổ dân phố, cán bộ, đảng viên)

tham gia thực hiện công tác phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”;

phát huy hơn nữa vai trò của các hội, đoàn thể, Tổ Covid cộng đồng trong việc

tăng cường kiểm tra, giám sát, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

2

3. Công an thị xã: Xây dựng kế hoạch, hỗ trợ lực lượng thường xuyên tuần

tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về

phòng, chống dịch trên địa bàn thị xã Đức Phổ, đặc biệt là phường Phổ Thạnh.

4. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã: Phối hợp với cơ quan liên quan khẩn trương

tham mưu, tiến hành khử khuẩn tại các nơi có F0 nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây

lan.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã: Thường xuyên cập

nhật tình, tăng cường tuyên truyền các nội dung phòng, chống dịch Covid-19 bằng

nhiều hình thức, nhất là việc thực hiện nghiêm các biện pháp hành chính tương ứng

với mức "Nguy cơ rất cao" trên địa bàn phường Phổ Thạnh và xã Phổ Châu để

các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, hiểu rõ

tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh; thực hiện nghiêm túc yêu cầu 5K, các

hướng dẫn của ngành y tế và chính quyền địa phương về phòng, chống dịch; kịp

thời thông tin những hành vi vi phạm quy định về phòng, chống dịch để nhắc nhở,

răn đe việc không chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống dịch.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2021-07-23T15:43:29+0700

		2021-07-23T15:49:57+0700

		2021-07-23T15:49:57+0700

		2021-07-23T15:49:57+0700

		2021-07-23T15:49:57+0700